
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603 Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE 006/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar ações de 
prevenção diagnóstico precoce e descentralização do tratamento na 
área de hepatologia para atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde/Fundo Municipal de Saúde no Município de Abaetetuba/Pa.
Valor: R$ 138.960,00 (cento e trinta e oito mil, novecentos e 
sessenta reais)
Contratado: Amazônia Serviços Médicos Ltda-Me, CNPJ: 
16.604.808/0001-18.
Ordenador: Maria Lucilene Ribeiro das Chagas
Data da Assinatura: 26 de outubro de 2017.
Vigência do Contrato: 26/10/2017 à 26/10/2018

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 304372

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2018. Partes: Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba, CNPJ 05.125.127/0001-99. Contratada: 
Marinete Arnoud Rodrigues, CPF: 198.383.792-04. Objeto: aquisição 
de uma área de terreno urbano com 40,20M (quarenta metros e vinte 
centímetros) de frente, 41,50M (quarenta e um metros e cinquenta 
centímetros) de fundos e 30M (trinta metros) de comprimento, 
formando uma área de 1.225,50 M2 (um mil duzentos e vinte e cinco 
metros e cinquenta centímetros quadrados), situado a Travessa Abel 
Guimarães, Bairro de São Domingos da Angélica. Valor Global: R$ 
150.000,00. Vigência: dois meses a partir da assinatura. Data da 
Assinatura: 18 de abril de 2018.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 304376

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2018.010.PMA.SESAN

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA REDE DE DRENAGEM 
SUPERFICIAL, NA RUA JOAQUIM LOPES, RUA OLINTO MEIRA, RUA 
19 DE MARÇO, RUA LIBERDADE, PASSAGEM ANDRÉ LUIS, RUA 
BONS AMIGOS, RUA PARABOR E PASSAGEM SANTA IZABEL, NO 
BAIRRO GUANABARA, localizada no município de Ananindeua (Pá).
Data da Abertura: 15 de maio de 2018.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/Pará. 
Edital e Informações: Das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 23 de abril de 2018.
Priscilla Mendes

Presidente da CPL/PMA
Protocolo: 304096

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2018.009.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REDE DE DRENAGEM DE 
ÁGUA PLUVIAL URBANA SUPERFICIAL E PROFUNDA  E SERVIÇOS 
DE TERRAPLENAGEM NA RUA DOS TRABALHADORES, RUA DOS 

BANDEIRANTES, RUA SALVADOR, TRAVESSA FRANCISCO MENEZES 
E RUA SEBASTIÃO CARNEIRO - BAIRRO DO CURUÇAMBÁ.
Data da Abertura: 14 de maio de 2018.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/Pará. 
Edital e Informações: Das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 23 de abril de 2018.
Priscilla Mendes

Presidente da CPL/PMA
Protocolo: 304094

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA.
Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa para a contratação 
de empresa para aquisição e instalação de GRUPOS GERADORES, 
LINHA DIESEL, COM POTÊNCIA de 140 KVA (mínima) e 240 KVA 
(mínima), ambas em condições prime, INCLUINDO A INSTALAÇÃO 
no Município de Ananindeua/PA, conforme descritivo do objeto, 
detalhamento e diretrizes pontuadas no edital;
Data, Hora e Local da Abertura: 08/05/2018, às 09h00, na sala 
da CPL da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, localizada 
na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis Cavalcante nº411- Centro - 
CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: das 08:00h às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Email: cpl.sesau@yahoo.com.br
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 19 de abril de 2018.
Edilene de Nazare Mesquita Bastos

Pregoeira CPL/SESAU/PMA
Protocolo: 304374

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2018.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA.
Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa para fornecimento de 
material elétrico, hidráulico, pintura e construção para atender as 
necessidades de manutenção preventiva e corretiva das UMS’s, 
UBS’s, PSF’s, UPAS’s, CAPS, SAMU, SAE/CTA e NÚCLEO CENTRAL, 
de acordo com os quantitativos e especifi cações do Termo de 
Referência no Município de Ananindeua/PA, conforme descritivo do 
objeto, detalhamento e diretrizes pontuadas no edital;
Data, Hora e Local da Abertura: 07/05/2018, às 09h00, na sala 
da CPL da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, localizada 
na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis Cavalcante nº411- Centro - 
CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: das 08:00h às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Email: cpl.sesau@yahoo.com.br
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 19 de abril de 2018.
Edilene de Nazare Mesquita Bastos

Pregoeira CPL/SESAU/PMA
Protocolo: 304373

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N° 003/2018-02. 
A Prefeitura Municipal de Anapú, conforme a Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, torna público que no dia 08/05/2018, 
às 09:30hs, realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº 
003/2018-02, do tipo Menor Preço Global, Objeto Contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de meio fi o em 
concreto, sarjetas e saídas d’água, em diversas ruas do centro 
urbano do Município de Anapu/Pa. Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo, na Prefeitura Municipal 
de Anapú, localizada na Avenida Getúlio Vargas, nº 98, Centro 
no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00hs, em dias úteis. 
Anapú/Pa. Renata Broechl - Presidente da Comissão.

Protocolo: 304375

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018-SEMSA
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção com 
fornecimento de peças de veículos e embarcações, lavagem e reboque 
dos veículos automotores da frota da Secretaria Municipal de Saúde 
e Unidades de Referências. Data de Abertura: 07 de Maio de 2018 às 
09:00h, na SEMSA. O Edital poderá ser obtido pelo site: www.santarem.
pa.gov.br. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 304401

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
010/2015, fi rmado em 27.02.2015, entre a Prefeitura Municipal 
de Benevides/Secretaria Municipal de Educação e o Sr. Antonio 
Nascimento Ramalho;
Objeto: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência e manutenção do valor do Contrato Administrativo nº 
010/2015-SEMED, referente à locação do imóvel não residencial, 
pertencente ao Sr. Antonio Nascimento Ramalho, para funcionamento 
do Conselho Municipal de Educação de Benevides - CME;
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 02 de março de 2018, e 
término em 02 de março de 2019.
Dotação Orçamentária:
Interessado: Antônio Nascimento Ramalho
Projeto/Atividade: 08.0808.12.122.0008.2.08 - Manutenção do 
Conselho Municipal de Educação - CME
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 (Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física)
Sub elemento de despesas: 3.3.90.36.05 (Locação de Imóveis)
Valor mensal: R$ 1.681,35 (hum mil seiscentos e oitenta e um 
reais e trinta e cinco centavos)
Valor global: R$ 20.176,20 (vinte mil cento e setenta e seis reais 
e vinte centavos).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, e artigo 579 do Código Civil 
Brasileiro”;
Processo: nº 225/2018-SEMED;
Signatários: pelos Locatários, Ronie Rufi no da Silva - Prefeito 
Municipal de Benevides, Leila Carvalho Freire - Secretária Municipal 
de Educação e, pelo Locador, Antonio Nascimento Ramalho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2013-SEMED, 
fi rmado em 02.01.2013, entre a Prefeitura Municipal de Benevides 
/ Secretaria Municipal de Educação e o Sr. José Ursen Oliveira de 
Sousa;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo 
de Locação nº 014/2013-SEMED, referente à locação de imóvel 
não residencial para funcionamento da Secretaria Municipal de 
Educação de Benevides - SEMED;
Fundamento Legal: Art. 57 e Art. 65, Inc. II, “d”, § 8º Lei nº 
8.666/1993;
Processo: nº 1585/2017-SEMED;
Vigência: 12 (doze) meses, de 01 de Janeiro de 2018 a 31 de 
Dezembro de 2018;
Dotação Orçamentária:
Interessado: José Ursen Oliveira de Sousa
Projeto/Atividade: 08.0808.12.361.0070.2.034 - Manutenção do 
Salário de Educação
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 (Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física)
Sub elemento de despesas: 3.3.90.36.05 (Locação de Imóveis)
Valor mensal: R$ 7.256,37 (sete mil duzentos e cinquenta e seis 
reais e trinta e sete centavos)
Valor global: R$ 87.076,44 (oitenta e sete mil e setenta e seis reais 
e quarenta e quatro centavos).
Signatários: Pelos Locatários, Ronie Rufi no da Silva - Prefeito 
Municipal de Benevides / Leila Carvalho Freire - Secretária Municipal 
de Educação e, pelo Locador, José Ursen Oliveira de Sousa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 036/2014, 
fi rmado em 02.01.2014, entre a Prefeitura Municipal de Benevides 
/ Secretaria Municipal de Educação e o Sr. Tomé Bezerra Botelho;
Objeto: O presente aditivo tem como objetoa prorrogação do prazo 
de vigência e manutenção do valor do Contrato Administrativo nº 
036/2014-SEMED, referente à locação do imóvel não residencial, 


